
12 konkrétních kroků, 
které by posí lily konkurenceschopnost 
českého a evropského byznysu

EU se musí ve světle globálních změn začít chovat pragmaticky. 
Jen aktivní Česko dokáže v Bruselu iniciovat změnu. Na co se zaměřit?

1. Je nutné revidovat nerealistický cíl snížit emise o 90 % do roku 2040, protože by dále 
poškodil konkurenceschopnost evropského byznysu. Pak je třeba otevřít pragmatickou 
debatu o reálnosti, nákladech a přínosech cíle uhlíkové neutrality do roku 2050.

2. Je nezbytné co nejdříve vyhodnotit a případně revidovat emisní cíle v automobilovém 
průmyslu pro rok 2035. EU musí zavést víceleté průměrování plnění emisních cílů, 
stejně jako snížit pokuty u osobních i těžkých nákladních vozidel. Spolu s tím zajistit 
technologickou neutralitu pro CO2 neutrální paliva, vodík, a uznat úlohu hybridů v 
dekarbonizaci dopravy.

3. Emisní povolenky jsou příliš drahé, zdražují elektřinu a dusí evropský byznys. Je nejvyšší 
čas snížit jejich cenu, třeba zavedením cenového pásma.

4. CBAM (uhlíkový poplatek na hranici EU) je dobrá myšlenka, ale nevíme, zda bude 
skutečně fungovat. Chceme změnit jeho pravidla tak, aby se CBAM naostro rozjel 
až ve chvíli, kdy si EU potvrdí, že je efektivní. Do té doby musí evropský průmysl 
dostávat bezplatné povolenky. Vedle toho chceme plnou alokaci povolenek na zboží 
vyvážené do zemí mimo EU.

5. Vodík může mít velkou budoucnost, ale EU limituje jeho rozjezd tím, že trvá na jediném 
správném původu. Vodík lze vyrábět různě, tak proč toho aspoň na začátku nevyužít.

6. Potřebujeme jasnou podporu EU pro výstavbu jádra jako bezemisního zdroje energie 
včetně zdrojů na výzkum a vývoj.

7. Regulace nepomáhá konkurenceschopnosti ani inovacím. Příkladem je zbytečné 
omezování AI a digitálních služeb v EU nebo balík ESG legislativy. Řešení je jednoduché: 
nechme na firmách, zda ESG pravidla chtějí či nechtějí aplikovat. 

8. Základní strategická infrastruktura (elektro, plyn, digitál, dálnice či rychlovlaky) by měla 
zůstat součástí dotačních programů EU v příštím programovém období.

9. Požadujeme dvouletý odklad implementace evropské směrnice o transparentnosti 
odměňování a odmítnutí nesmyslného návrhu směrnice o právu na odpojení.

10. EU potřebuje dohody o volném obchodu. Vyjednávání o nich je ale čím dál tím těžší, 
protože EU trvá na environmentálních a pracovněprávních pravidlech, která jsou pro řadu 
zemí jen těžko splnitelná. EU musí být pragmatičtější.

11. Pro Česko je klíčová atlantická obranná spolupráce. Programy EU v oblasti obrany nesmí 
vyloučit spolupráci se zeměmi mimo EU ani dodávky z nich.

12. Účinnost nařízení o odlesňování (EUDR) je nutné odložit kvůli zásadním 
problémům v textu.

www.spcr.cz/prioritybyznysu

http://www.spcr.cz/prioritybyznysu
www.spcr.cz

	Tlačítko 7: 


